
1

Na osnovu člana 246.  stav 1. tačka 15.  Zakona o privrednim društvima ("Službene
novine Federacije BiH“, br. 23/99, 45/00, 2/02, 6/02, 29/03, 68/05, 91/07, 84/08, 88/08,
07/09 i 63/10), dvanaesta Skupština Registra vrijednosnih papira u Federaciji Bosne i
Hercegovine, dioničarsko društvo Sarajevo, održana 22.06.2011. godine , donosi

ODLUKU
o izmjenama i dopunama Statuta Registra

vrijednosnih papira u Federaciji Bosne i Hercegovine

Član 1.

U Statutu Registra vrijednosnih papira u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene
novine Federacije BiH“, br. 26/09- u daljem tekstu : Statut)  član  6. stav 2. mijenja se i
glasi:
„Djelatnost Registra utvrđena je  Zakonom  o Registru vrijednosnih papira ("Službene
novine Federacije BiH“, br. 39/08, 36/99 i 33/04) )  i Zakonom o tržištu vrijednosnih
papira ("Službene novine Federacije BiH“, br. 85/08) ), a prema Zakonu o klasifikaciji
djelatnosti BiH ("Službene glasnik BiH“, br. 76/06, 100/08 i 32/10) i Odluci o
klasifikaciji djelatnosti Bosne i Hercegovine, razvrstana je u slijedeće razrede
klasifikacije djelatnosti: - 63.11 obrada podataka, usluge hostinga i djelatnosti u vezi s
njima. (registracija podataka o vrijednosnim papirima i vlasnicima vrijednosnih papira) -
66.19 ostale pomoćne djelatnosti  kod finansijskih usluga, osim osiguranja i mirovinskih
fondova. (čuvanje i održavanja podataka, prijenos vrijednosnih papira, obračun i
poravnanje sa vrijednosnim papirima). “

Član 2.

Član 8. Statuta mijenja se i glasi:
„ Dioničari Registra su Federacija Bosne i Hercegovine ( u daljem tekstu: Federacija
BiH) u skladu sa Zakonom o Registru vrijednosnih papira i profesionalni posrednici,
banke depozitari/skrbnici i društva za upravljanje fondovima, koji su utvrđeni Planom
privatizacije Registra koji je donijela Komisija (u daljem tekstu: pravna lica –dioničari).
Upravljačka prava po osnovu dionica Registra u vlasništvu Federacije BiH vrši Komisija.
Pravna lica iz stava 1. ovog člana postaju dioničari Registra sticanjem dionica Registra u
skladu sa zakonom.
Pravna lica –dioničari dionice Registra mogu steći u procesu privatizacije kapitala u

vlasništvu Federacije BiH u skladu sa Planom privatizacije , emisijom novih dionica
zatvorenom prodajom, kupovinom vlastitih dionica Registra kao i otkupom dionica od
drugog pravnog lica –dioničara do iznosa od najviše 3% od ukupnog osnovnog kapitala
Registra.



2

Nove dionice Registar može izdati po odobrenju Komisije.
Nove dionice putem zatvorene prodaje, Registar može emitovati u skladu sa odlukom o
emisiji i u skladu sa odredbama ovoga Statuta.
Zatvorenom emisijom iz predhodnog stava ovog člana za sticanje novih dionica

Registra prednost imaju   pravna lica-dioničari koji nemaju dionice Registra i/ili imaju
manji broj dionica od ostalih pravnih lica-dioničara, s tim što ukupan iznos dionica
pojedinačno po pravnom licu-dioničaru zajedno sa već stečenim dionicama ne može preći
iznos od 3% od ukupnog broja svih dionica Registra. “

Član 3.

Član 9. Statuta mijenja se i glasi:
„ Ako pravno lice-dioničar Registra zbog statusne promjene ili iz drugih razloga u skladu
sa zakonom, stekne veći broj dionica od 3% dionica Registra , dužan je postupiti u roku i
na način propisan ovim Statutom.
Ako pravno lice-dioničar Registra, prestane sa radom/ukine se dozvola odnosno

odobrenje za rad od Komisije  dužan je sa dionicama Registra  , koje ima u vlasništvu,
postupiti u skladu sa odredbama ovog Statuta.
Pravno lice –dioničar Registra iz st. 1. i 2. ovog člana dužan je prodati dionice Registra,

a Registar je dužan osigurati, na način utvrđen odredbama ovog člana, da pravno lice –
dioničar iz st. 1. i 2. ovog člana proda dionice pravnom licu koje može biti dioničar
Registra, najkasnije u roku 90 dana od dana ukidanja dozvole/prestanka rada.
Prodaja dionica se vrši na način da Registar dostavlja poziv /obavještenje pravnim

licima/dioničarima koji mogu biti dioničari na dostavljanje ponuda, a rok za dostavljanje
ponuda je najkraći 10 a najduže 15 dana od datuma poziva/obavjesti. Ponuda se daje
putem Registra,  a po okončanju roka za dostavljanje ponuda, Registar vrši odabir
najboljeg ponuditelja.
Odabir najboljeg  ponuditelja se vrši po slijedećem redosljedu:

1) Odabir se vrši samo  između učesnika koji nemaju dionice Registra, a koji mogu
biti dioničari. U slučaju većeg broja takvih ponuda, odlučujući kriterij je cijena ,
a u slučaju jednake cijene kao najbolji kupac bira se kupac koji je vremenski
ponudu dao ranije.

2) Ako se odabir ne može izvršiti primjenom kriterija iz tačke 1) ovog člana odabir
se vrši između učesnika koji su dioničari Registra, a koji imaju manji broj dionica
od iznosa koji ima većina dioničara Registra. U slučaju većeg broja takvih ponuda
odlučujući kriterij je cijena  , a u slučaju jednake cijene kao najbolji kupac bira se
kupac koji je vremenski ponudu dao ranije.

3) Ako se odabir ne može izvršiti primjenom kriterija iz tač. 1) i 2) ovog člana
odabir će se vršiti između ponuda ostalih dioničara do iznosa od 3 % dionica
Registra . U slučaju većeg broja takvih ponuda odlučujući kriterij je cijena , a u
slučaju jednake cijene  kao najbolji kupac bira se kupac koji je vremenski ponudu
dao ranije.

Najniža cijena koja se može ponuditi za dionice Registra ne može biti manja od
knjigovodstvene vrijednosti dionice utvrđene u predhodnom izvještajnom periodu.



3

Registar obavještava učesnike o odabiru ponuditelja/ponuditeljima i upućuje na
zaključenje kupoprodajnog ugovora saglasno odredbama ovog Statuta. Pravno lice-
dioničar koji prestaje sa radom može zaključiti ugovor sa jednim  i/ili više učesnika što
zavisi od ishoda  odabira po kriterijima iz tač. 1) do  3) ovog člana.
U slučaju nemogućnosti realizacije prodaje iz ovog člana  st. 1. i 2.  Registar će otkupiti

dionice na način propisan zakonom i ovim  Statutom.
Registar može na osnovu odluke Nadzornog odbora sticati vlastite dionice u slučaju

otkupa dionica od pravnih lica-dioničara i u drugim slučajevima u skladu sa zakonom.
Ukoliko u skladu sa ovim Statutom Registar otkupljuje dionice od pravnih lica-

dioničara može izvršiti otkup  po nominalnoj vrijednosti dionice ili vrijednosti
knjigovodstvene evidencije utvrđene u predhodnom izvještajnom periodu, odnosno po
povoljnijoj cijeni za Registar. “

Član 4.

Član 10. stav 3. Statuta mijenja se i glasi :
“ Vlastite dionice iz stave 2. ovog člana, Registar je dužan u roku do jedne godine od
sticanja , ponuditi na otkup (prodaju) pravnom licu, koje može biti dioničar Registra na
način propisan odredbama ovog Statuta, a u protivnom nakon jedne godine od sticanja,
dužan je smanjiti temeljni kapital u skladu sa Zakonom i propisima Komisije. “

Član 5.

Član 41. Statuta mijenja se i glasi:
„Predsjednik i članovi Nadzornog odbora Registra moraju ispunjavati sljedeće opće
uslove:
- da su državljani Bosne i Hercegovine, da su punoljetni i da nisu stariji od 65 godina
na dan imenovanja,
- da se protiv kandidata ne vodi istraga, nije podignuta optužnica, niti je izrečena
nepravomoćna osuđujuća presuda za krivična djela,
- da se na njih ne odnosi član IX. 1. Ustava Bosne i Hercegovine,
- da nisu otpušteni iz državne službe kao rezultat disciplinske mjere na bilo kojem
nivou u Bosni i Hercegovini u periodu od 3 godine prije dana objavljivanja upražnjene
pozicije,
- da ne posjeduju direktno ili indirektno više od 5% vrijednosnih papira pravnog lica iz
člana 6. stav 3. Zakona o Registru vrijednosnih papira, kao i banke, investicijskog fonda,
penzionog fonda i osiguravajućeg društva,
- da nije direktor, član uprave ili dioničar sa 50% i više dionica bilo kojeg dioničkog
društva ili direktor, član uprave ili vlasnik sa 50% i više vlasništva bilo kojeg društva sa
ograničenom odgovornošću,
- da nije predsjednik ili član nadzornog odbora ili upravnog odbora društva ili
institucije,



4

- da nisu na funkciji u političkoj stranci ili članovi organa zakonodavne, izvršne ili
sudske vlasti, te da nisu članovi nadzornog odbora banke, investicionog fonda,
profesionalnog posrednika, berze, penzionog fonda, osiguravajućeg društva,
- da ne obavljaju aktivnosti koje nisu u skladu sa principima zaštite investitora i
nezavisnosti Registra,
- da nisu u međusobnom braku ili krvnom srodstvu u uspravnoj liniji niti u pobočnoj
liniji ili u srodstvu po tazbini zaključno s trećim stepenom,
- da nema zabranu obavljanja aktivnosti u nadležnosti Nadzornog odbora,
- da nemaju direktni ili indirektni finansijski interes u Registru u koji se kandiduju,
osim naknade za obavljanje te funkcije,
- da ne postoje druge zakonske smetnje za obavljanje poslova u Nadzornom odboru.
Osim općih uslova, predsjednik i članovi Nadzornog odbora Registra  moraju ispunjavati
i sljedeće posebne uslove:
- da imaju visoku stručnu spremu ekonomskog ili pravnog smjera i 5 godina radnog
staža na poslovima visoke školske spreme;
- da posjeduju stručna i profesionalna znanja u obavljanju poslova;
- da su na poslovima stekli visok ugled finansijskog ili pravnog stručnjaka i da poznaju
propise iz oblasti tržišta kapitala ;
Ograničenja iz stava 1. alineja šesta  do osme  ne odnosi se na članove Nadzornog

odbora Registra, koji su imenovani ispred privatnog kapitala.
Davanjem pisane izjave iz člana 39. stav 3. ovog statuta, kandidat za izbor za

predsjednika i člana Nadzornog odbora Registra koji obavlja neku od dužnosti navedenih
u stavu 1. ovog člana napušta tu dužnost ili suspenduje dužnost za vrijeme mandata
predsjednika ili člana Nadzornog odbora Registra.
Ukoliko za vrijeme trajanja mandata predsjednika i članova Nadzornog odbora Registra

, nastupe okolnosti iz stava 1. ovog člana zbog kojih ne mogu biti članovi Nadzornog
odbora Registra, dužni su postupiti u skladu sa zakonom i ovim Statutom .
Predsjednik i članovi Nadzornog odbora Registra mogu dati ostavku na članstvo u
Nadzornom odboru Registra izjavom u pisanoj formi koja se dostavlja predsjedniku ili
zamjeniku predsjednika Nadzornog odbora Registra ili Upravi Registra.“

Član 6.

Član 56. stav 3.Statuta mijenja se i glasi:
„Pored općih uslova utvrđenim u članu 41. ovog Statuta  članovi Odbora za reviziju
moraju ispunjavati    i sljedeće posebne uslove:

- da imaju visoku stručnu spremu ekonomskog smjera;
- da imaju  položen ispit za samostalnog računovođu;
- da posjeduju stručna i profesionalna znanja u obavljanju poslova i da poznaju

propise iz oblasti tržišta kapitala.“



5

Član 7.

Član 57. Statuta mijenja se i glasi:
„ Odbor za revizijuje dužan je izvršiti reviziju polugodišnjeg i godišnjeg obračuna i
reviziju finansijskog poslovanja Registra na zahtjev dioničara sa najmanje 10 % dionica
sa pravom glasa , i o tome dostaviti izvještaj Skupštini i Nadzornom odboru, najkasnije
osam dana po okončanju revizije
Ukoliko Odbor za reviziju u postupku revizije polugodišnjeg i/ili godišnjeg obračuna

i/ili finansijskog poslovanja Registra na zahtjev dioničara sa najmanje  10% dionica sa
pravom glasa , utvrdi da u poslovanje Registra postoje određeni rizicikoji bi mogli uticati
na uspješnost poslovanja Registra, ukazaće Upravi Registra na te rizike i po potrebi
predložiti preduzimanje određenih mjera u cilju smanjenja uticaja finansijskih i drugih
rizika .“

Član 8.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja rješenja Komisije o izdavanju odobrenja na
Statut Registra.

Ova Odluka će se objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“  i web stranici
Registra (www.rvp.ba).

Broj: 04-1-S-XII-8486 /11
Sarajevo 22.06.2011. godine

Predsjednik Skupštine
Registra vrijednosnih papira u

Federaciji B i H

__________________
Fuad Čerkez

www.rvp.ba

